Постановление Администрации города Заречного от 21.02.2017 № 392 (в редакции от 26.07.2018 № 1599, от 09.01.2019 № 9, от 14.02.2020 № 278, от 19.01.2021 № 63, от 06.12.2021 № 2248, от 23.12.2021 № 2436, от 19.01.2023 № 48, от 21.10.2024 № 1711)
Об этноконфессиональном совете при Администрации
города Заречного Пензенской области

            В целях совершенствования деятельности органов местного самоуправления города по взаимодействию с представителями  диаспор  и  традиционных конфессий, в соответствии со статьями 4.3.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация ЗАТО г. Заречного   п о с т а н о в л я е т:
1.  Образовать консультативно-совещательный орган – этноконфессиональный совет при Администрации города Заречного Пензенской области.

2.  Утвердить Положение об этноконфессиональном совете при Администрации города Заречного Пензенской области (приложение №1).

3.  Утвердить состав  этноконфессионального  совета  при Администрации города Заречного Пензенской области (приложение №2).

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Ведомости Заречного».
5. Признать утратившим силу постановление Администрации г.Заречного                        от 30.09.2009 № 1563 «Об этноконфессиональном совете при Главе Администрации города».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления муниципальными организациями возложить на заместителя Главы Администрации города Заречного И.А.Сизову.

Приложение: на 5 листах.
[image: image1.jpg]I'naBa ropona 0O.B. Knumanos

Приложение № 1

Утверждено
постановлением

Администрации г. Заречного
от 21.02.2017 № 392
ПОЛОЖЕНИЕ

об этноконфессиональном совете при Администрации
города Заречного Пензенской области
1. Общие положения

1.  Этноконфессиональный совет при Администрации города (далее именуется – Совет) является консультативно-совещательным органом, осуществляющим рассмотрение вопросов национально-культурного и духовно-нравственного   просвещения   населения города, а также популяризации ценности этноконфессионального разнообразия общества и традиции мирного совместного проживания в городе представителей  диаспор и традиционных конфессий.

2. Совет осуществляет свою деятельность на основании действующего законодательства Российской Федерации, законов Пензенской области, Устава ЗАТО города Заречного Пензенской области, иных нормативно-правовых актов, настоящего Положения.

3.  Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.
2. Основные задачи Совета
1.   Участие в разработке и реализации муниципальной политики в сфере духовно-нравственного оздоровления общества, возрождения традиционных национальных,  семейных, религиозных и общественно-культурных устоев.
2. Содействие созданию условий для реализации прав граждан разных национальностей на возрождение своих национальных и религиозных ценностей, образовательно-просветительскую, культурно-творческую, информационную деятельность.
3. Содействие сохранению и укреплению межнационального и межконфессионального согласия и терпимости.
3. Основные направления деятельности Совета
1. Разрабатывает и принимает участие в мероприятиях по формированию позитивного общественного мнения в отношении традиционных национальных,  семейных, религиозных  и общественно-культурных правил и устоев,  организации  широких общественных дискуссий по данным вопросам.
2.   Разрабатывает и принимает участие в проведении мероприятий по распространению идей национального согласия, веротерпимости.
3.    Совместно с заинтересованными органами и общественными объединениями разрабатывает и принимает участие в реализации   комплексных    программ духовно-нравственного оздоровления населения города.
4.  Способствует созданию условий для изучения, сохранения и развития культуры диаспор и традиционных конфессий на территории города;  рассматривает инициативы общественных объединений, отдельных граждан города о проведении культурно-просветительных мероприятий о деятельности  диаспор и традиционных конфессий;  участвует в подготовке и проведении традиционных национальных и религиозных праздников, дней культуры, литературы и искусства, культурно-массовых, благотворительных и спортивных мероприятиях.
5. Выполняет иные функции в соответствии с законодательством.

4. Права Совета
1. Взаимодействовать с органами местного самоуправления, общественными объединениями, представителями диаспор и традиционных конфессий, средствами массовой информации, иными юридическими и физическими лицами.

2. Формировать рабочие группы для изучения проблем по отдельным вопросам этноконфессиональной сферы.
3. Проводить в установленном порядке конференции, семинары, совещания, выставки, фестивали и иные массовые акции и мероприятия.
5. Организация деятельности Совета
1. Совет не обладает контрольными или распорядительными функциями по отношению к диаспорам и конфессиям.

2. Совет возглавляет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.

3. Председатель Совета и его состав утверждается постановлением Администрации города.
4. Основной формой работы Совета являются заседания, проводимые не реже одного раза в полугодие. Повестка дня заседания Совета утверждается его председателем либо, по его поручению, заместителем председателя.

5. Совет вправе приглашать на свои заседания представителей диаспор и традиционных конфессий, не входящих в его состав, а также представителей федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, общественных объединений, научных учреждений и организаций.

____________________________________________
 Приложение №2

Утвержден
постановлением Администрации г. Заречного
от 21.02.2017 № 392

в редакции от 21.10.2024 № 1711
Состав

 этноконфессионального совета при Администрации города Заречного
Пензенской области

	Костин
Алексей Владимирович
	-
	Глава города Заречного, председатель совета

	Сизова

Ирина Анатольевна
	-
	заместитель Главы Администрации города Заречного, заместитель председателя совета

	Афонин

Александр Юрьевич
	-

	представитель пензенского казачества (по согласованию)

	Безроднов

Константин Михайлович
	 -
	начальник Департамента культуры и молодежной политики города Заречного

	Бояров

Виктор Николаевич
	-
	представитель мордовской диаспоры (по согласованию)

	Долманова

Галина Михайловна
Иерей
Виктор Сторожев

Комаров

Альберт Валерьевич
	-

-
-
	председатель территориальной организации профсоюзов города Заречного (по согласованию)

настоятель Воскресенского молитвенного дома, храма Лазаря четверодневного, храма преподобного Серафима Саровского (по согласованию)
генеральный директор открытого акционерного общества «Телерадиокомпания «Заречный» (по согласованию)

	Костина

Татьяна Николаевна

Кочетков

Денис Александрович

	-
-

	председатель Местной общественной организации «Совет ветеранов Великой Отечественной войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов» города   Заречного    Пензенской области (по согласованию)
начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытому административно-территориальному образованию Заречный Пензенской области (по согласованию)

	Мамедов

Тофиг Алиевич
	-
	представитель азербайджанской диаспоры (по согласованию)

	Мельников

Дмитрий Александрович
	-
	начальник Департамента социального развития города Заречного

	Мурылев

Илья Валерьевич
Курамшин

Рамис Ханяфиевич

	-
-
	учитель истории и обществознания муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 221» города заречного
пензенской области
председатель местной мусульманской религиозной организации города Заречного Пензенской области централизованной религиозной организации духовное управление мусульман Пензенской области (по согласованию)

	Самойлович

Владимир Иванович

Сватухин

Юрий Борисович

Семенова

Елена Анатольевна
	-

-

-
	представитель белорусской диаспоры (по согласованию)

начальник отдела воспитания и дополнительного образования Департамента образования города Заречного (по согласованию)

начальник отдела социальной и молодежной политики Администрации города Заречного

	Строителев

Андрей Викторович
	-
	председатель общественной организации «Спорт и Фитнес» г.Заречного Пензенской области (по согласованию)

	Строителев

Игорь Викторович

Токарев

Константин Сергеевич

	-

-
	председатель молодежной общественной организации «Воинское братство» (по согласованию)

председателя Комитета по физкультуре и спорту города Заречного

	Тухов

Евгений Викторович
	-
	руководитель аппарата Администрации города Заречного

	Фильянова

Елена Евгеньевна
	-
	директор муниципального автономного учреждения «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области

	Чудненко

Николай Андреевич
	-
	представитель украинской диаспоры (по согласованию)

PAGE